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Syfte
Det livsmedelspolitiska programmet beskriver 
Gagnefs kommuns vision, mål och åtgärdsplan för 
produktionsformer, transporter, kvalité, innehåll 
och övrig service i och kring den mat som serveras i 
kommunens skolor, förskolor och äldreomsorg.

Vision
Maten har stor betydelse för hälsa och välbefin-
nande. Gagnefs kommun ställer därför höga krav 
på kvaliteten på den mat som serveras i kommu-
nens skolor, förskolor och äldreboenden. Vi känner 
stolthet över maten som serveras till barn, unga och 
gamla i kommunen. 

Regeringens ambition är att 25 procent av den 
offentliga konsumtionen av livsmedel skall avse eko-
logiska livsmedel år 2010. Gagnefs kommun ökar 
successivt andelen ekologiska livsmedel, men gör 
också klimatsmarta val när det gäller råvaror, trans-
porter och livsmedelsproduktion.

God mat i trevlig miljö
Maten bidrar till god hälsa, är näringsriktig och till-
talande både när det gäller smak, doft och utseende 
och serveras i en trevlig och lugn miljö. I köken an-
vänds bra råvaror med minimalt av tillsatser. Perso-
nalen är kompetent och känner arbetsglädje.

Mjölk från friska kor och kött 
från glada grisar
Varje människa äter omkring sjuttio ton livsmedel 
under sin levnadstid. Hur maten produceras och 
hanteras har en stor inverkan på miljön. Ekologiska 
livsmedel står för bra miljö, god djuromsorg, god 
hälsa och socialt ansvar.

Minst 25 procent av livsmedlen som serveras i kom-
munens regi ska vara KRAV-märkta, och därefter 
successivt öka.

Köttet, mjölken och äggen har producerats enligt 
svensk djurskyddslagstiftning. Det betyder bland 
annat att hönan har fått picka, att grisen har fått halm 
och getts möjlighet att böka och att korna har fått gå 
ute och beta på sommaren. Djurens foder är dess-
utom fritt från GMO och producenterna är restriktiva 
med antibiotika- och kemikalieanvändning.

Vi undviker att servera fisk från utrotningshotade 
fiskarter.

Klimatsmart mat
Gagnefs kommuns ekologiska fotavtryck - från jord 
till bord - är så litet som möjligt. Kostpersonalen har 
kunskap om och följer Livsmedelsverkets rekom-
mendationer för miljösmarta matval. Det betyder  
bl a att maten kan variera beroende på årstid. 

För att minska transporterna är livsmedelsupphand-
lingen utformad så att små och lokala livsmedels-
producenter i kommunen och Dalarna ges möjlighet 
att lämna anbud och konkurrera på lika villkor som 
stora producenter.

Matsvinnet vid tillagning och servering är minimalt.

Övergripande mål
•	 Andelen KRAV-certifierad mat ska öka till minst 25 

procent senast till 2015 och sedan successivt öka.
•	 Svinnet vid tillagningen ska minska.
•	 Svinnet vid serveringen ska minska.
•	 Kvalitetssäkrade rutiner finns för kosttillägg, konsis-

tensanpassad mat och specialkost.
•	 Rutiner finns för kommunikationen mellan kök och 

brukare och anhöriga/elever/barn och föräldrar.
•	 Kommunen ska öka medvetenheten om kost och 

hälsa hos befolkningen. Ansvariga: Folkhälsoplanera-
ren tillsammans med kostansvarig.

•	 De livsmedelspolitiska målen och kosten utvärderas 
regelbundet.



•	 Matsalarna blir restauranger.
•	 Transporterna ska minskas i hela matkedjan.
•	 Den mat som serveras ska tillgodose behovet av 

näring och energi enligt Svenska näringsrekommen-
dationer. 

Åtgärder
•	 Inrätta fungerande matråd i förskolan och på alla 

skolor.
•	 Fortsätta arbeta med kostombudsträffar med avdel-

ningspersonalen i äldreomsorgen.
•	 Minimera antalet leveranstillfällen från transportcen-

tralen i Borlänge.
•	 Arbeta för att öka andelen produktionskök.

Mål för måltiderna som  
serveras i äldreomsorgen
•	 Maten ska ses som en del av den medicinska vården 

likväl som den sätter guldkant på tillvaron.
•	 Brukarna bör ges ökad möjlighet att välja mellan flera 

rätter.
•	 Måltider som serveras inom äldreomsorgen ska för-

delas jämnt över dygnet.
•	 Nattfastan får inte överstiga 11 timmar.
•	 Måltiderna ska serveras i en trevlig och lugn miljö. 

Vid särskilda högtidsdagar, såsom födelsedagar och 
helgdagar, serveras det extra fint med t ex fin duk, 
levande ljus och servetter.

Ansvariga: Kostavdelningen i samarbete med vården.

Mål för måltiderna som  
serveras i förskolor och skolor
•	 Skolluncherna ska tillgodose 25-35 procent av dags-

behovet.
•	 Frukost, lunch och mellanmål inom barnomsorgen 

ska tillgodose 65-75 procent av dagsbehovet.
•	 Skoleleverna ska erbjudas minst två rätter, varav ett 

vegetariskt alternativ per dag.
•	 Skollunchen bör schemaläggas så det blir fasta och 

regelbundna lunchtider för varje klass mellan kl 
11 och 13. Ansvariga: Rektorerna i samarbete med 
kostavdelningen.

•	 Ökat samarbete mellan kostavdelningen och cafete-
riorna på kommunens skolor för att öka utbudet av 
bra mellanmåls- och frukostalternativ för eleverna. 
Ansvariga: Rektorerna i samarbete med kostavdel-
ningen.

•	 Söta produkter som nyponsoppa, kräm, saft och 
chokladdryck ska undvikas. Godis, snacks och läsk 
bör inte serveras till förskolebarn och fritidsbarn. 
Ansvariga: Förskolorna i samarbete med kostavdel-
ningen.

•	 Måltiderna ska serveras i en trevlig och lugn miljö. 



Tyck gärna till om maten och det  
livsmedelspolitiska programmet på  

bloggen. 
Gå in på Gagnefs kommuns  

webbplats och länka dig vidare!
www.gagnef.se


